
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 17 del  08/02/2018

OGGETTO:  MODIFICA  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2018/2020 
RELATIVAMENTE ALL’ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE UMANE AI RESPONSABILI 
DI SETTORE. 

L’anno duemiladiciotto il giorno otto del mese di febbraio alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: MODIFICA  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2018/2020 
RELATIVAMENTE ALL’ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE UMANE AI RESPONSABILI 
DI SETTORE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI
• deliberazione di Consiglio Comunale. n. 35 del 30.06.2014, con la quale è stata 

approvata la “Definizione delle linee programmatiche del mandato per gli anni 2014-
2019;

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 21 dicembre 2017, con la quale è 
stato approvato il documento unico di programmazione 2018/2020; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21 dicembre 2017, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020;

• deliberazione della giunta comunale n. 1 dell’11 gennaio 2018, con la quale è stato  
approvato il  piano esecutivo di  gestione 2018/2020 e assegnati  obiettivi,  risorse 
finanziarie e umane ai responsabili di servizio; 

VISTI
• l’art. 3 dell’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di Giunta 

Comunale  n.  4  del  28.01.2016,  dal  quale risulta  che:  “I  Settori  costituiscono le  
strutture  organizzative  di  massima  dimensione  dell'Ente,  dotate  di  complessità  
organizzativa  con  riferimento  alle  attività  svolte,  alle  competenze  richieste,  alla  
tipologia della domanda, all'autonomia funzionale. Ai Settori sono assegnate risorse  
umane adeguate per  competenza e professionalità,  e  sono affidate  funzioni  ed  
attività che esercitano con autonomia gestionale, nell'ambito degli indirizzi e degli  
obiettivi fissati dalla Giunta comunale”;

• l'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000, che  assegna al Sindaco il compito di attribuire,  
con proprio provvedimento, ai responsabili di servizio le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107 del decreto stesso;

• il  provvedimento  del  sindaco  n.  17  del  13  ottobre  2014  con  i  quale  è  stato 
assegnata al sottoscritto la responsabilità degli uffici di staff;

CONSIDERATA la necessità di modificare parzialmente l’assegnazione di alcune risorse 
umane, per consentire una migliore distribuzione del personale tra i settori:
-  in  previsione  della  mobilità  interna  e  dello  scambio  di  due  dipendenti  tra  il  settore 
finanziario  e quello dei servizi scolastici;
-  per  sopperire  alla  carenza di  personale  nel  settore  dei  servizi  finanziari,  interessato 
presto da due cessazioni: una per mobilità esterna e una per pensionamento; 

RITENUTO, pertanto, di assegnare ai responsabili di Settore le risorse umane evidenziate 
nel  documento  allegato  al  presente  provvedimento  con  lettera  A,  con  le  seguenti 
modifiche:
- Teresa Camarda e Maura Capanni, la prima è trasferita ai servizi scolastici e la seconda 
ai servizi finanziari (per il 50% del tempo lavoro di ciascuna fino al 31 ottobre 2018);
-  Alberto  Soncini  è  trasferito  dai  servizi  di  staff  ai  servizi  finanziari  (a  cui  saranno 
assegnate le attività del controllo di gestione), attribuendo inoltre allo stesso dipendente un 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

piano di lavoro nell’anno 2018 per qualificare e rendere più efficienti i servizi al cittadino;
-  Laura  Salerno  è  cancellata  dalla  dotazione  organica  del  Comune  in  seguito  al  
trasferimento presso l’Unione Tresinaro Secchia;

RITENUTA la propria competenza ai sensi art. 48, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:
•  del Segretario  Generale,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• del Responsabile del Settore Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di  modificare il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2018/2020,  relativamente  alla 
assegnazione  del  personale  a  ciascun  settore,  come indicato  nell’allegato  A al 
presente provvedimento, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) di  trasferire  le  attività  del  controllo  di  gestione  dal  servizio  di  staff  ai  servizi  
finanziari;

3) di  individuare il settore dei servizi al cittadino quale destinatario dell’obiettivo PEG 
OG274 per  l’analisi  e  la  mappatura dei  procedimenti  da evidenziare  in  appositi  
diagrammi di flusso: fasi, tempi e attori del procedimento. A tal fine l’unità operativa 
addetta al controllo di gestione dedicherà n. 12 ore settimanali, dal mese di aprile al 
mese di dicembre 2018.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione,  al  fine di  rendere disponibili  gli  stanziamenti  di 
entrata e di spesa ai Responsabili di Settore, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



PEG 2018 
Allegato F - Dotazione per settore

Cat.
di cui

Settore Profilo professionale Tind Td extra-dot.

Ufficio di staff

Affari generali

Funzionario Amministrativo D3 1 1
Istruttore amministrativo C 5 5
Collab. Prof.le amm.vo B3 1 1

Finanziario

Istruttore direttivo amministrativo D1 3 3

Istruttore amministrativo C 3 3
Esecutore amministrativo B1 1 1

Tributi
Funzionario Amministrativo D3 1 1
Istruttore amministrativo C 2 2

Pianificazione territoriale

Funzionario tecnico D3 1 1
Istruttore direttivo tecnico D1 3 2 1
Istruttore amministrativo C 1 1
Istruttore tecnico C 1 1

Attività produttive e promozione del territorio
Istruttore direttivo amministrativo D1 2 1 1
Istruttore tecnico C 1 1

Lavori Pubblici

Funzionario Tecnico D3 1 1

Istruttore direttivo tecnico D1 1 1

Istruttore direttivo amministrativo D1 1 1

Istruttore tecnico C 3 3

Istruttore amministrativo C 1 1

Collab. Profess. Capo op. B3 4 4

Collab. Amm.vo B3 1 1

esecutori specializzati B1 7 7

Attività culturali e pol. Giovanili
Funzionario Amministrativo D3 1 1
Istruttore direttivo amministrativo D1 1 1
Istruttore amministrativo C 2 2

Vita della comunità
Istruttore direttivo amministrativo D1 1 1
Esecutore amministrativo B1 1 1

Servizi al cittadino

Istruttore direttivo amministrativo D1 1 1
Istruttore amministrativo C 5 4 1
Esecutore amministrativo B1 2 2

Servizi scolastici ed educativi

Funzionario Amministrativo D3 1 1

Istruttore direttivo amministrativo D1 1 1

Istruttore direttivo amministrativo D1 1 1

Pedagogista D1 1 1

Educatrici Asilo nido C 14 14

Insegnanti Sc. Infanzia C 4 4

Istruttore amministrativo C 2 1 1

Esecutore Servizi scolastici B1 7 7
90 84 4 2

Posti 
coperti

*Relativamente ai posti di dotazione C del Settore Finanziario e D del Settore Servizi Scolastici il trasferimento avverrà con decorrenza 01.11.2018, mentre dalla data di esecutività della presente 
deliberazione fino al 30.10.2018 il personale sarà assegnato temporaneamente nella misura del 50%. Si precisa che un posto in dotazione organica del Settore Finanziario, di categoria C, sarà 
trasferito per mobilità esterna presso altro Ente con decorrenza 01.03.2018. Inoltre la dotazione dell’ufficio tecnico si è ridotta di una unita in seguito al trasferimento di Laura Salerno presso 
l’Unione 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 89/2018 ad oggetto: MODIFICA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2018/2020  RELATIVAMENTE  ALL’ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  UMANE  AI 

RESPONSABILI  DI  SETTORE.  si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1° comma del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 08/02/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 17 del 08/02/2018

Oggetto:  MODIFICA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/2020 
RELATIVAMENTE ALL’ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE UMANE AI RESPONSABILI 
DI SETTORE. . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/02/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/02/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 17 del 08/02/2018

Oggetto:  MODIFICA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/2020 
RELATIVAMENTE ALL’ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE UMANE AI RESPONSABILI 
DI SETTORE. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 15/02/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 03/03/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


